140. (73) Dixit etiam : Primo fuge semel, secundo fuge, tertio efficere velut rhomphæa.

141. Dixit iterum abbas Pœmen ad abbatem Isaacum : Levem redde justitiæ tuæ partem, et habebis requiem in paucis diebus tuis.

142. (74) Frater visitavit abbatem Pœmenem, atque una sedentibus nonnullis, laudavit quemdam fratrem, quasi qui esset malorum osor. Dicit abbas Pœmen ei qui id locutus fuerat : Et quid est malorum odium? At frater obstupuit, nec invenit quid responderet : unde surgens seni se inclinavit, petens doceret eum quid esset odium malorum. Excepit senex : Hoc est malorum odium, si quis B peccata sua oderit, proximumque suum justum putaverit.

143. Frater qui accesserat ad abbatem Pœmenem, ait illi : Quid faciam? Senex ad eum : Vade, adjuuge te homini dicenti : Quid ego volo? et requiem consequeris.

144. Narravit abbas Joseph, dixisse abbatem Isaac : Sedebam aliquando apud abbatem Pœmenem, et conspexi in exstasim raptum; quodque multa uterer erga illum loquendi libertate, incurvavi me coram ipso, ac deprecatus sum his verbis : Effare mihi, ubi eras? Ille vero coactus respondit : Mens mea in eo loco versabatur, in quo sancta Maria Dei genitrix stetit, plorans juxta crucem Salvatoris; atque ego cuperem semper eo modo flere.

145. Frater rogavit abbatem Pœmenem : Quid faciam oneri huic quod me comprimit? Respondit ei senex : Parvæ naves et magnæ zonis instructæ sunt, ut si ventus secundus defuerit, nautæ militant funem cum cingulis in pectora sua, et paulatim navem trahant, donec Deus ventum miserit : quod si compererint exsurrexisse caliginem, tunc appellant, et paxillum ligunt, ne navis vegetur.

146. (75) Frater percontatus est abbatem Pœmenem decogitationum infestationibus. Ait illi senex : Hæc res similis est homini qui habet ignem a sinistris, et craterem aquæ a dextris. Si ergo accensus fuerit ignis, accipiet e cratere aquam, ac exstinguet illum. Ignis est sementis inimici; aqua vero, prostrare se in conspectu Dei.

147. (76) Frater sciscitatus est abbatem Pœmenem, præstaretne loqui quam tacere. Et senex respondit : Qui propter Deum loquitur, recte facit; pari modo etiam qui tacet propter Deum.

148. (77) Frater quæsivit ab abbate Pœmene : Quomodo potest homo effugere ne male loquatur de proximo? Dicit ei senex : Nos et fratres nostri duæ imagines sumus; quacunque vero hora homo

¹¹ Al. add. πάσσαλος δὲ ἐστὶν ὁ αὐτὸν μέμφεσθαι.

(73) *App.* p. 1004 n. 42.

(74) *Vit. Patr.* iii, 132.

(75) *Vit. Patr.* iii, 209.

(76) *Miscell.* Voss. p. 134.

(77) *Vit. Patr.* iii, 133. *Miscell.* Voss. lb.

sibi attenderit, ac redarguerit se, inuenietur apud eum frater ejus honorabilis; at quando sibi videtur præclarus, inuenit fratrem suum prauum in conspectu suo.

149. Frater percontatus est ex abbate Pœmene de segnitie. Et dixit illi senex: Segnitie stat super omni principio, nec pejus illa est vitium; sed si agnoverit eam homo, quod ipsa sit, obtinebit requiem.

150. Dixit abbas Pœmen: Tres corporeas actiones deprehendimus in abbate Pambo: jejunium quotidianum usque ad vesperam, silentium et magnam manuum operationem.

151. Etiam retulit sententiam abbatis Theonæ: Licet quis virtutem acquisierit, Deus non ipsi soli præbet gratiam. Novit enim quod non foret fidelis in suo labore. Sed si perrexerit ad sodalem suum, tunc permanet apud eum.

152. Frater interrogavit abbatem Pœmenem sic: Volo intrare in cœnobiū, illicque remanere. Dicit ei senex: Si desideras vivere in cœnobio, nisi abjeceris curam omnis colloquii, omnisque rei, non poteris ut cœnobitam decet operari. Non enim vel unius tantum bucalis dominus es.

153. (78) Frater sciscitatus est ex abbate Pœmene, quid facere deberet. Respondit: Scriptum est: *Quoniam iniquitatem meam ego annuntiabo, et cogitabo pro peccato meo* **.

154. (79) Abbas Pœmen dixit: Quod spectat ad fornicationem et detractionem, non oportet ut homo uultenus vel loquatur de duabus istis tentationibus, nec omnino intra se cogitet. Nam si eas uoluerit aliquatenus discernere in corde suo, emolumentum non capiet, sed ubi erga illas ferociter se gesserit, habebit requiem.

155. Abbatis Pœmenis fratres dixerunt ei: Abeamus e loco isto; nos enim inturbant monasteria quæ hic sunt, et perdimus animas nostras. Ad hæc, ecce infantes vagientes, non sinunt nos quiete agere. Reposuit eis abbas Pœmen: Propter voces angelorum vultis hinc recedere.

156. Interrogavit abbas Bitimius abbatem Pœmenem, hoc dicto: Si quis habuerit adversus me similitatem, et ab eo veniam supplex petiero, ille vero flecti noluerit, quid acturus sum? Respondit senex: Sume tecum alios duos fratres, ac ei te humiliter submitte. Quod si non fuerit persuasus, assume alios quosque. Si vero sic quoque renuerit, duc presbyterum. Atque si tunc etiam restiterit, tu deinceps secure ora Deum, ut ipsi in animum inducat, inque careto sollicitudine.

157. Dixit abbas Pœmen: Docere proximum, et arguere, similia sunt.

158. Dixit iterum: Ne ad effectum perduxeris

** Psal. xxxvii, 19. ** Al. τὰ τοῦ κοινοβίου.

(78) Append. p. 1004, n. 45.

ἄνθρωπος· ἐαυτῷ προσέχη καὶ μέμψεται, εὐρίσκειται ἐντιμος παρ' αὐτῷ ὁ ἀδελφὸς αὐτοῦ· ὅτε δὲ ἐαυτῷ φαίνεται καλὸς, εὐρίσκει τὸν ἀδελφὸν αὐτοῦ κακὸν ἐνώπιον αὐτοῦ.